令和２年７月６日

保護者の皆様

セーフティーネットとなじまの皆様

江南市立古知野西小学校

校長 天 野 拓 夫

熱中症対策について

 炎暑の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、本年度は夏休み期間の一部が授業日となりますが、その中で、熱中症対策が懸案事

項となっています。６月３０日付文書では、低学年を高学年の下校まで待たせて高学年とと

もに一斉下校をさせる措置をお伝えしたところですが、これに加え、下記のような熱中症対

策を講じていきたいと考えております。引き続き、ご家庭や地域での見守りにお力添えを賜

りますよう重ねてお願い申し上げます。

草々

記

＜登下校時＞

 （新たにお伝えする内容）

  ① 背中の発汗をよくするため、ランドセル以外のリュックサックやナップサックの

使用も可とします。

  ② 黄色の安全帽以外の、日よけ対策となるつばの広い帽子など、家庭で用意した帽

子も可とします。

  ③ 家庭学習に差し支えがない範囲で、教科書等を家庭に持ち帰らず、学校で保管し

荷物の軽減を図ります。

  ④ 人との距離を確保できるように一列に並ぶことを継続します。その上で、熱中症

予防のため、登下校時はマスクを外すように促します。

  ⑤ 江南市の取組として、「クールステーション」という熱中症対策に協力する事業

所があります。通学途中に気分が悪くなったときなどに利用するよう児童に周知し

ます。（古西小校区のクールステーションは裏面に記載）

  ⑥ 体調面等でご心配のご家庭には、各自送迎していただくことは可能と考えていま

すが、個別の案件として学校にご相談いただきたいと思います。

（既にお知らせ済みの内容）

 ① 日傘としての傘の使用を可とします。

 ② ネッククーラーの使用を可とします。在校中の使用も可とします。

 ③ スポーツドリンクを可とします。

（次の事柄を児童に指導していますので、登下校の見守りの際にご承知おきください）

④ 登下校の途中に、給水タイムを設ける。

 ⑤ 体調が悪くなった子は、周りの子に申し出る。

 ⑥ 体調が悪い子がいないか、互いに気をかける。（特に高学年の子には低学年の子

に気をかけるよう話してあります。）

 ⑦ 歩く速さを、下級生のペースに合わせる。

＜在校時＞

（新たにお伝えする内容）

 ① 水筒以外にペットボトルも可とします。ただし、ペットホルダーに入れるなどし

て、所有者が分かるようにしてください。

（既にお知らせ済みの内容）

 ① 放課が終了した時など、水分補給をするよう声をかけます。

 ② 冷房、扇風機を適切に利用します。

 ③ 児童昇降口前に、ミストを設置します。

④ 気温だけでなく、暑さ指数（ＷＢＧＴ値）をこまめに計測し、計測結果を全ての

教育活動に直ちに反映させていきます。

＜その他＞

  ① １学期保護者懇談会（８／４（火）～６（木））は、自動車での来校を可としま

す。駐車場として、運動場を開放します。自動車は、南門を入口とし、東門を出口

とします。

※ 本対策は、本日以降、高温が見込まれる当分の間、継続します。

※ 古知野西小学校の校区内のクールステーション（一覧）

事業所名 住所

江南東野郵便局 東野町郷前２４

岐阜信用金庫 西江南支店 島宮町西之宮１６６

ファミリーマート 東野町店 東野町鐘鋳山１８３

ローソン 江南上奈良南店 上奈良町久保１３１

ローソン 江南東野町店 江南市東野町神上３

セブンイレブン 江南島宮町吉原店 島宮町吉原４－１

セブンイレブン 江南東野町島森店 東野町鳥森７９